
ΑΠΟΦΑΣΗ:   509/91  
 
Συµπλήρωση της απόφασης του ΑΧΣ 1197/89 σε συµµόρφωση προς την οδηγία 
90/492/ΕΟΚ, που αφορά στην ταξινόµηση συσκευασία και επισήµανση των επικίνδυνων 
παρασκευασµάτων. 
(ΦΕΚ 885/Β/30-10-91) 
 

ΓΕΝΙΚΟ ΧΗΜΕΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ 
ΑΝΩΤΑΤΟ ΧΗΜΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

(Συνεδρίαση 14.5.91) 
 
Έχοντας υπόψη: 
1. Το έγγραφο του Γενικού Χηµείου του Κράτους αριθ. οικ. 007369/690/0079. 
2. Τις διατάξεις του άρθρου 1 παρ. 1 και 3 του Ν. 1338/1983 «εφαρµογή του κοινοτικού 

δικαίου» (ΦΕΚ 34/τ.Α΄/17.3.1983) όπως τροποποιήθηκε από το άρθρο 6 του Ν. 
1440/1984 «συµµετοχή της Ελλάδας στο Κεφάλαιο, στα αποθεµατικά και στις 
προβλέψεις της Ευρωπ. Κοινότητος Άνθρακος και Χάλυβος και του Οργανισµού 
Εφοδιασµού ΕΥΡΑΤΟΜ» (ΦΕΚ 70/τ.Α΄/21.5.1984) και τροποποιήθηκε από το άρθρο 65 
του Ν. 1892/90 (ΦΕΚ 101/τ.Α΄/1990). 

3. Το εδάφιο δ της παρ. 8 του άρθρου 6 του Ν. 4328/1929 περί συστάσεως του Γενικού 
Χηµείου του Κράτους, όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε τον Α.Ν. 754/1937 
(αρ. 3 παρ. 2 και 3) (ΦΕΚ 247/ΤΑ/1937).  

4. Το άρθρο 4 του ∆ιατάγµατος της 31ης Οκτωβρίου 1929 «περί κανονισµού της 
λειτουργίας και των εργασιών του Ανωτάτου Χηµικού Συµβουλίου» (ΦΕΚ 
391/τ.Α΄/31.10.1929). 

5. Το Νόµο 115/1975 περί τροποποιήσεως διατάξεων τίνων του Ν. 4328/1929 (ΦΕΚ 
172/ΤΑ/20.8.1975). 

6. Την απόφαση των Υπουργών Προεδρίας της Κυβερνήσεως και Οικονοµικών για 
αναµόρφωση συλλογικών οργάνων Γνωµοδοτικής και Αποφασιστικής αρµοδιότητας του 
Υπουργείου Οικονοµικών αρ. 0/208/181, ΦΕΚ 214/ΤΒ/82.  

7. Την υπ’ αριθ. Υ 1489/23.8.91 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού 
Οικονοµικών περί καθορισµού αρµοδιοτήτων (ΦΕΚ 692/τ.Β΄/1991). 

8. Την υπ’ αριθ. Υ 1491/23.8.91 κοινή απόφαση Πρωθυπουργού και Υπουργού Εθνικής 
Οικονοµίας περί καθορισµού αρµοδιοτήτων (ΦΕΚ 692/Β/1991), αποφασίζουµε: 

  Εγκρίνουµε την συµπλήρωση της 1197/89 απόφασης του ΑΧΣ (ΦΕΚ 567/τ. Β΄/90) σε 
συµµόρφωση προς την οδηγία 90/492/ΕΟΚ, ως εξής: 
  

Άρθρο 1 
 
Η απόφαση αυτή εναρµονίζεται στην Ελληνική νοµοθεσία µε την οδηγία της Επιτροπής 
90/492/ΕΟΚ (L 275/5.10.90), που είναι η δεύτερη προσαρµογή στην τεχνική περίοδο της 
οδηγίας του Συµβουλίου 88/379/ΕΟΚ, η οποία έχει εισαχθεί στην Ελληνική έννοµη τάξη µε 
την απόφαση του ΑΧΣ 1197/89 (ΦΕΚ 567/Β/90). 
 

Άρθρο 2 
 
 Το παράρτηµα 1 της απόφασης 1197/89 τροποποιείται και συµπληρώνεται ως εξής: 
 

 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 

 
α)  Το σηµείο Ι «οξεία θανατηφόρος δράση» συµπληρώνεται ως εξής: 
«Αέρια παρασκευάσµατα» 
Τα όρια συγκέντρωσης που εκφράζεται σε επί τοις εκατό ποσοστό όγκου/ όγκο και που 
περιλαµβάνονται στον πίνακα Ι Α κατωτέρω, καθορίζουν την ταξινόµηση του αερίου 



παρασκευάσµατος βάσει της επιµέρους συγκέντρωσης του ή των παρόντων αερίων, των 
οποίων η ταξινόµηση επίσης καθορίζεται. 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ Ι Α 
                          Ταξινόµηση του αερίου παρασκευάσµατος Ταξινόµηση  

της ουσίας  
(αερίου)                  Τ+                               Τ                                 Xn  

   
T+ και R26        Συγκέντρωση ≥1%     0,2% ≤ συγκέντρωση       0,02% ≤ συγκέντρωση 
                                                                        <1%                                   <0,2%  
Τ και R23                                          συγκέντρωση ≥ 5%          0,5% < συγκέντρωση 
                                                                                                         < 5% 
Xn και R 20                                                                            συγκέντρωση ≥ 5% 
  
Β) Το σηµείο 2 «Μη θανατηφόρος µόνιµη δράση µετά από µία και µόνη έκθεση» 
συµπληρώνεται ως εξής: 
«Αέρια παρασκευάσµατα». 
Για τα αέρια έχουν τέτοια δράση (R 39 – R 40), τα επιµέρους όρια συγκέντρωσης που 
εκφράζονται σε επί τοις εκατό ποσοστά όγκου / όγκο και περιλαµβάνονται στον πίνακα ΙΙ Α 
καθορίζουν, όποτε χρειάζεται, την ταξινόµηση του παρασκευάσµατος και προσδιορίζουν µε 
ποια φράση R πρέπει να χαρακτηρίζεται.  
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙ Α 
 

                      Ταξινόµηση του αερίου παρασκευάσµατος Ταξινόµηση  
της ουσίας  
(αερίου)   Τ+                                       Τ                                         Xn     

T+ και R39      Συγκέντρωση ≥1%         0,2% ≤συγκέντρωση          0,02% ≤συγκέντρωση 
R 39(*) υποχρεωτική                <1%                                    <0,2% 
                                     R39(*) υποχρεωτική          R40(*) υποχρεωτική 

Τ και R39                                            συγκέντρωση ≥5%            0,05% < συγκέντρωση 
                                                           R39(*) υποχρεωτική                        <5% 
                                                                                                  R 40(*) υποχρεωτική 
Xn και R20                                                                                 συγκέντρωση ≥5% 
                                                                                                   R 40(*) υποχρεωτική 
 
   (*) Σύµφωνα µε τον κώδικα επισήµανσης του Παραρτήµατος το τµήµα ΙΙ στοιχείο ∆ του 
Π.∆. 329/83 (∆ΕΚ 118/Α/83),τοποθετούνται επίσης και ανάλογα µε την ταξινόµηση οι 
τυποποιηµένες φράσεις R 20, P 23, ή R 26, ώστε να υποδεικνύεται ο τρόπος χορήγησης ή 
έκθεσης. 
γ)   Το σηµείο 3: «Σοβαρή δράση µετά από επανειληµµένη ή παρατεταµένη έκθεση» 
συµπληρώνεται ως εξής: 
   «Αέρια παρασκευάσµατα». 
Για τα αέρια που έχουν τέτοια δράση (R 48), τα επιµέρους όρια συγκέντρωσης που 
εκφράζονται σε επί τοις εκατό ποσοστό όγκου / όγκο και περιλαµβάνονται στον πίνακα ΙΙΙ Α 
κατωτέρω καθορίζουν όποτε χρειάζεται την ταξινόµηση του παρασκευάσµατος και 
προσδιορίζουν µε ποια φράση R  πρέπει να χαρακτηρίζεται: 
 
 
 
 
 



ΠΙΝΑΚΑΣ ΙΙΙ Α 
 

                      Ταξινόµηση του αερίου παρασκευάσµατος Ταξινόµηση  
της ουσίας 
(αερίου)        Τ                                                        Xn      
T και R 48                            Συγκέντρωση ≥ 5% 
                                            R 48(*)υποχρεωτική      
Xn και R 48 
           

          0,5% ≤ συγκέντρωση ≥ 
          R 48(*) υποχρεωτική  
          Συγκέντρωση ≥5%  
          R 48(*) υποχρεωτική 

 
  (*) Σύµφωνα µε τον Κώδικα επισήµανσης του παραρτήµατος V τµήµα ΙΙ στοιχείο ∆ του 
Π.∆. 329/83 (ΦΕΚ 118/Α/83), τοποθετούνται επίσης και ανάλογα µε την ταξινόµηση, οι 
τυποποιηµένες φράσεις R  20, ή R 23 ώστε να υποδεικνύεται ο τρόπος χορήγησης ή έκθεσης. 
δ)   Το σηµείο 4: «∆ιαβρωτική και ερεθιστική δράση» συµπληρώνεται ως εξής: 
«Αέρια παρασκευάσµατα».  
Για τα αέρια που έχουν τέτοια δράση (R34,R35) ή (R36, R37, R38, R41) τα επιµέρους όρια 
συγκέντρωσης που εκφράζονται σε επί τοις εκατό ποσοστό όγκου / όγκο και 
περιλαµβάνονται στον πίνακα IV A καθορίζουν, όποτε χρειάζεται, την ταξινόµηση του 
παρασκευάσµατος και προσδιορίζουν µε ποια φράση R πρέπει να χαρακτηρίζεται. 
 

 
ΠΙΝΑΚΑΣ IV A 

 

                   Ταξινόµηση του αερίου παρασκευάσµατος 
Ταξινόµηση της 
ουσίας αερίου ή/ 
και τυποποιηµένη 
φράση του 
κινδύνου που την 
χαρακτηρίζει  

Τουλάχιστον C      Τουλάχιστον C        Τουλάχιστον Xi                     Τουλάχιστον Xi 
και R 35                και R 34               και R 41                               και R36, R37 ή R38 

 
Τουλάχιστον C     συγκέντρωση ≥1%     0,2% ≤ συγκέντρωση                                     0,02% συγκέντρωση 
και R35               R 35 υποχρεωτ.          <R 34 υποχρεωτ.                                        <0,2% R37 υποχρεωτ. 
 
Τουλάχιστον C                                     συγκέντρωση ≥5%                                         0,5% ≤ συγκέντρωση      
 και R 34                                              R 34 υποχρεωτ.                                           < 5% R 37 υποχρεωτ. 
 
Τουλάχιστον Xi                                                                     συγκέντρωση ≥ 5%        0,5% ≤ συγκέντρωση 
και R 41                                                                               R 41 υποχρεωτ.            < 5% R36 υποχρεωτ. 
 
Τουλάχιστον Xi και                                                                                                    συγκέντρωση ≥ 5% 
R36, R37, R38                                                                                                          R35, R37, R38 υπο- 
                                                                                                                                 χρεωτική ανάλογα µε 
                                                                                                                                 την περίπτωση 
   
ε)  Το σηµείο 5: «Ευαισθητοποιός δράση» συµπληρώνεται ως εξής: 
«Αέρια παρασκευάσµατα» 
    Για τα αέρια που έχουν τέτοια δράση ταξινοµούνται: τουλάχιστον ως επιβλαβή (Xn) και 
χαρακτηρίζονται µε την R42 έως την R 42/43, ανάλογα µε την περίπτωση. 
     Τα επιµέρους όρια συγκέντρωσης που εκφράζονται επί τοις εκατό ποσοστό όγκου / όγκο 
και περιλαµβάνονται στον κατωτέρω πίνακα VA καθορίζουν, όπου χρειάζεται, την 
ταξινόµηση του παρασκευάσµατος και τη φράση R µε την οποία πρέπει να χαρακτηρίζεται. 
 

 
 



ΠΙΝΑΚΑΣ VA 
 

                   Ταξινόµηση του αερίου παρασκευάσµατος Ταξινόµηση  
της ουσίας 
(αερίου)                                 Τουλάχιστον Xn και R42 

Τουλάχιστον Xn και R42          συγκέντρωση ≥ 0,2% R42 υποχρεωτική 
Τουλάχιστον Xn και R42/43     συγκέντρωση ≥ 0,02% R42/43 υποχρεωτική 
 
ζ)   Το σηµείο 6: «Καρκινογόνος µεταλλαξιογόνος, τερατογόνος δράση» συµπληρώνεται ως 
εξής: 
«Αέρια παρασκευάσµατα». 
Για τα αέρια που έχουν τέτοια δράση και των οποίων οι ειδικές οριακές συγκεντρώσεις δεν 
περιλαµβάνονται ακόµη στο παράρτηµα του Π.∆ 329/83 (ΦΕΚ 118/Α/83) καθώς και για τις 
περιπτώσεις που, σύµφωνα µε την παράγραφο 3.1.1 του παραρτήµατος ΙΙΙ της απόφασης του 
ΑΧΣ 279/85 (ΦΕΚ 146/Β/85), έχουν προσωρινά χαρακτηρισθεί µε τη φράση R 40, τα όρια 
συγκέντρωσης που εκφράζονται σε επί τοις εκατό ποσοστό όγκου / όγκο και 
περιλαµβάνονται στον κατωτέρω πίνακα VI A, καθορίζουν όπου χρειάζεται την ταξινόµηση 
του παρασκευάσµατος και την υποχρεωτική φράση  R µε την οποία πρέπει να 
χαρακτηρίζεται. 
 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ VIA 
 

               Ταξινόµηση του αερίου παρασκευάσµατος  Ταξινόµηση  
της ουσίας 
(αερίου)             Τουλάχιστον Τ                                   Τουλάχιστον Xn    
Τουλάχιστον Τ                    συγκέντρωση ≥0,1% 
και R45 για                         R45 υποχρεωτική    
καρκινογόνες  
ουσίες της  
κατηγορίας 1 ή 2 
Τουλάχιστον  Χ                                                                         συγκέντρωση ≥ 0,1% 
και R40 για τις                                                                            R40 υποχρεωτική  
καρκινογόνες  
ουσίες της  
κατηγορίας 3 
Τουλάχιστον Τ                                                                           συγκέντρωση ≥ 0,1% 
και R46 για τις                                                                             R46 υποχρεωτική 
µεταλλαξιογόνες  
ουσίες της  
κατηγορίας 1 
 Tουλάχιστον Xn                                                                         συγκέντρωση ≥ 0,1%  
και R46 για τις                                                                               R46 υποχρεωτική 
µεταλλαξιογόνες  
ουσίες της  
κατηγορίας 2  
Τουλάχιστον Xn                                                                          συγκέντρωση ≥ 0,1% 
και R40 για τις                                                                               R40 υποχρεωτική  
καρκινογόνες  
ουσίες της  
κατηγορίας 3  
Τουλάχιστον Τ                    συγκέντρωση ≥0,2%                   
και R47 για τις                      R47 υποχρεωτική 



τερατογόνες ουσίες  
της κατηγορίας 1 
Τουλάχιστον Xn                                                                           συγκέντρωση ≥ 1%  
και R47 για τις                                                                              R47 υποχρεωτική  
τερατογόνες ουσίες  
της κατηγορίας 2 
Τουλάχιστον Xn                                                                            συγκέντρωση ≥ 1% 
και R40 προσωρινά                                                                         R40 υποχρεωτική 
σύµφωνο µε την  
παράγραφο 3.1.1.  
του παραρτήµατος ΙΙΙ  
της απόφασης του  
ΑΧΣ 279/85 
 
 

Άρθρο 3 
 

   Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως. 
 

Συνεδρίαση της 14.5.1991 
Ο Πρόεδρος 

Γ. ΠΑΡΙΣΑΚΗΣ 
Ο Γραµµατέας 

Χ. ΧΑΜΑΛΙ∆ΗΣ 
 
 
 

Τα µέλη 
Κ. Γκέγκιου, Π. Τσουκάτος, Γ. Σούντρης, ∆. Ταραντήλης, Π. Σίσκος, ∆. Λαδικός,  
    Εγκρίνουµε την παραπάνω απόφαση του Ανωτάτου Χηµικού Συµβουλίου καθώς και τη 
δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 
 

Αθήνα, 15 Οκτωβρίου 1991 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

 
ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΣΩΤ. ΧΑΤΖΗΓΑΚΗΣ 

ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
Κ. ΓΙΑΤΡΑΚΟΣ 

 
Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 
Α. ΑΝ∆ΡΙΑΝΟΠΟΥΛΟΣ 

 
 


